Дело № 5-14-326/2018
										            (05-0326/14/2018)
                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 27  сентября   2018  года                                                      г.  Симферополь
 Мировой   судья  судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях,  в   отношении
директора ООО  «Рейн Авто» Усеинова Б.А., … года рождения, уроженца  …, гражданина  …, зарегистрированного и проживающего  по  адресу: …,

 у с т а н о в и л:

Прокуратурой Киевского района города Симферополя, на основании решения о проведении проверки от 20.07.2018 № … с привлечением специалистов органов контроля проведена проверка соблюдения требований Федерального закона «О безопасности дорожного движения» от 10.12.1995 № 196-ФЗ, постановления Правительства Российской Федерации от 28.10.2013 № 966 «О лицензировании образовательной деятельности», Указа Президента Российской Федерации от 15.06.1998 № 711 «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения», приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.12.2013 № 1408 «Об утверждении примерных программ профессионального обучения водителей транспортных средств соответствующих категорий» Общества с ограниченной ответственностью «Рейн-Авто» (далее – ООО «Рейн-Авто»).
ООО «Рейн Авто» (ОГРН …, ИНН/КПП …) осуществляет   образовательную деятельность на основании  лицензии  серии … № … от  … года, выданной  Министерством образования, науки и молодежи Республики Крым под № ….
На основании указанной лицензии ООО «Рейн-Авто» имеет право оказывать образовательные услуги по реализации образовательных программ по видам образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного образования указанным в приложении к настоящей лицензии - «профессиональное обучение».
С учетом имеющейся лицензии, а также заключения УГИБДД МВД по Республике Крым от 07.09.2017 №…, ООО «Рейн-Авто» осуществляет профессиональную подготовку водителей автотранспортных средств категории «А», «В», «В (автомат), «С»  по  адресу: ….
В штате указанного общества имеется  в  наличии медицинский работник  Исаев Е.Н., осуществляющий  предрейсовые медицинские осмотры  водителей (инструкторов).
Результаты проведенных предрейсовых медицинских осмотров медицинским работником вносятся в Журнал регистрации предрейсового медицинского осмотра водителей, в котором указывается следующая информация о работнике: 1) дата и время проведения медицинского осмотра; 2) фамилия, имя, отчество работника; 3) пол работника; 4) дата рождения работника; 5) результаты исследований; 6) заключение о результатах медицинских осмотров; 7) подпись медицинского работника с расшифровкой подписи; 8) подпись работника.
Кроме того, данные о прохождении медицинских предрейсовых осмотров медицинским работником вносятся в путевые листы ООО «Рейн-Авто».
Вместе с тем, ООО «Рейн-Авто» лицензию на осуществление медицинской   деятельности  не  имеет.
Кроме того, ООО «Рейн-Авто» уведомление об осуществлении видов деятельности из числа указанных в части 1 статьи 12 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности», осуществление которых на территориях Республики Крым и г. Севастополя допускается с 1 июня 2015 года без получения лицензии в Территориальный орган Росздравнадзора по Республике Крым и города федерального значения Севастополю не направлено.
В соответствии с ч. 1 ст. 23 Федерального закона от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» медицинское обеспечение безопасности дорожного движения, в том числе включает в себя: обязательные предварительные, периодические (не реже одного раза в два года), предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры.
Частью 2 названной статьи предусмотрено, что обязательные предрейсовые медицинские осмотры проводятся в течение всего времени работы лица в качестве водителя транспортного средства, за исключением водителей, управляющих транспортными средствами, выезжающими по вызову экстренных оперативных  служб.
Согласно ч. 7 ст. 23 Федерального закона от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» обязательное медицинское освидетельствование проводится в медицинских организациях государственной, муниципальной и частной систем здравоохранения, имеющих лицензию на медицинскую деятельность по оказанию соответствующих услуг (выполнению работ).
Обязательные предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры водителей транспортных средств проводятся либо привлекаемыми медицинскими работниками, либо в порядке и на условиях, предусмотренных частью 4 статьи 24 Федерального закона от 21.11.2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».
В соответствии с и. 46) ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 года№99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» медицинская деятельность (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра "Сколково") подлежит   лицензированию.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012 № 291 утверждено Положение о лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра "Сколково"). В соответствии с Приложением к данному Положению предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры входят в Перечень работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность.
В соответствии с частью 2 статьи 12.2 Федерального конституционного закона от 21.03.2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя» Правительство Российской Федерации вправе определить виды деятельности из числа указанных в части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», осуществление которых на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя допускается с 1 июня 2015 года без получения лицензии в соответствии с положениями указанного Федерального закона при условии представления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем уведомления об осуществлении соответствующего вида деятельности и соблюдения им при осуществлении данного вида деятельности временных обязательных требований, устанавливаемых уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Перечень видов деятельности из числа указанных в части 1 статьи 12 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности», осуществление которых на территориях Республики Крым и г. Севастополя допускается с 1 июня 2015 года без получения лицензии, а также федеральных органов исполнительной власти, уполномоченных на установление временных обязательных требований и перечня грубых нарушений временных обязательных требований, и органов государственной власти, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора) за соблюдением временных обязательных требований, утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.03.2015 № 207 «О применении на территориях Республики Крым и г. Севастополя законодательства Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности и законодательства Российской Федерации о защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля».
В позицию 3 указанного Перечню включена медицинская деятельность и определен срок (не позднее 1 января 2019 года), в течение которого допускается осуществление соответствующего вида деятельности без получения лицензии в соответствии с Федеральным законом от 04.05.2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» при условии представления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем уведомления об осуществлении соответствующего вида деятельности.
Директор ООО  «Рейн-Авто»Усеинов  Б.А. в  судебном заседании  вину  признал, раскаялся  и   пояснил, что  выявленное  нарушение   устранено.
Представитель прокуроры Киевского района  г. Симферополя  в судебное  заседание   не  явился, о слушании дела  извещен надлежаще, о причинах  неявки   суду  не  сообщил.
Выслушав    директора ООО «Рейн-Авто» Усеинова Б.А., изучив  материалы  дела,  мировой судья  приходит  к  выводу  о  том, что  в  действиях  директора ООО  «Рейн-Авто» Усеинова Б.А.  усматривается состав правонарушения, предусмотренный  ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской  деятельности  без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Статьей 2.4 КоАП РФ  предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим  исполнением  своих  служебных  обязанностей.
В примечании к данной статье указано, что  под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные   или   административно-хозяйственные  функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, арбитражные управляющие, а также  совершившие административные правонарушения, предусмотренные  статьями 9.22, 13.25, 14.24, 14.25, 14.55, 14.56, частью 3 статьи  14.57,   14.61,   14.63,   14.64,   15.17-15.22,  15.23.1,  15.24.1,    15.26.1,
15.26.2, 15.29 - 15.31,   15.37,  15.38,   частью   9  статьи 19.5,  статьями   19.7.3,   19.7.12  настоящего Кодекса, члены советов директоров (наблюдательных советов), коллегиальных исполнительных органов (правлений, дирекций), счетных комиссий, ревизионных комиссий (ревизоры), ликвидационных комиссий юридических лиц и руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов других организаций, физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица.
Усеинов Б.А., являясь  должностным  лицом -  директором ООО «Рейн-Авто», ненадлежащим образом  выполнял  свои  обязанности, хотя  должен  был  и  мог  предпринять все зависящие  от  него  меры  для   соблюдения требований   действующего  законодательства.
Факт совершения  правонарушения и вина  директора  ООО  «Рейн-Авто» Усеинова Б.А. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается  совокупностью  собранных  по  делу доказательств:  - постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении  от 15.08.2018 года (л.д. 1-5); - копией решения о проведении проверки (л.д. 6); - копией лицензии № … от 30.05.2016 года и приложения № 1 к ней на осуществление образовательной  деятельности (л.д. 8-10); - копией заключения начальника УГИБДД МВД по РК № … от 07.09.2017 года (л.д. 11); - копиями уставных и регистрационных документов ООО «Рейн-Авто»; - копией личной карточки работника ООО «Рейн-Авто» Исаева Е.Н. (л.д. 32-33); -  копией трудового договора № ... от 03.11.2017 года, заключенного между ООО «Рейн-Авто» и  Исаевым Е.Н. (л.д. 34-38); - копией должностной инструкции  врача по проведению предрейсовых медицинских осмотров (л.д. 39-40); - копиями документов об образовании  и  повышении квалификации Исаева Е.Н. (л.д. 41-43); - копиями журнала предрейсового медосмотра водителей ООО «Рейн-Авто» (л.д. 44-57); - копиями  путевых  листов (л.д. 58-66); - копией трудового договора с директором ООО «Рейн-Авто» от 26.08.2014 года (л.д. 69-71); - письменными объяснениями Усеинова Б.С. (л.д. 72-73) и его пояснениями, данными  в судебном заседании; -  сведениями  о юридическом лице  из   ЕГРЮЛ.
Данные  доказательства  отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Обстоятельством, смягчающим административную  ответственность, является  признание  вины  и  раскаяние  лица.
Обстоятельств, отягчающих  административную  ответственность,   не  установлено.
При назначении  наказания, суд  учитывает характер совершенного административного  правонарушения, личность виновного, обстоятельства  смягчающие административную ответственность, и считает возможным  назначить  штраф  в  пределах санкции статьи  без  конфискации.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 14.1, ст. 29.9-29.10 КоАП РФ,  мировой  судья, -
      				     П О С Т А Н О В И Л:

Директора  ООО  «Рейн Авто» Усеинова  Б.А.  признать  виновным   в  совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью  2  статьи  14.1  Кодекса Российской Федерации  об  административных  правонарушениях, и  назначить  ему   административное   наказание   в   виде  административного  штрафа  в  размере  4000  (четырех  тысяч) рублей.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации  об  административных  правонарушениях административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым, л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, банк – Отделение по Республике Крым  Центрального банка РФ, БИК 043510001, р/с 40101810335100010001,  КБК 41511690010016000140.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить  на  судебный участок № 14 Киевского судебного района города Симферополя, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании  ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации  об  административных  правонарушениях  будет  взыскана  в  принудительном  порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью  судебного  участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

4

Мировой  судья:                                                               	                                                                                                     Т.С. Тарасенко